
C 11 / 276
Q /í{sM U áfew ¿a d e  Ó daA & d V P tíd d lc a

MINISTERIO DEL INTERIOR 

MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES 

MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS 

MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL 

MINISTERIO DE EDUCACIÓN Y CULTURA 

MINISTERIO DE TRANSPORTE Y OBRAS PÚBLICAS 

MINISTERIO DE INDUSTRIA, ENERGÍA Y MINERÍA 

MINISTERIO DE TRABAJO Y SEGURIDAD SOCIAL 

MINISTERIO DE SALUD PÚBLICA

MINISTERIO DE GANADERÍA, AGRICULTURA Y PESCA 

MINISTERIO DE TURISMO

MINISTERIO DE VIVIENDA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL 

MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL 

MINISTERIO DE AMBIENTE

M ontevideo, 3 0 JUL. 2025
VISTO: el Decreto N° 4 5 4 /9 7 6 , de 20 de ju lio  de 1976, reg lam entario  del 

Decreto Ley N° 14.294, de 31 de octubre  de 1974, que regula  la 

com ercialización y u so  de estupefacien tes y establece m ed idas con tra  el

comercio ilícito de las drogas;---------------------------------------------------------------

RESULTANDO: que re su lta  necesario  a  los efectos de la elaboración de 

los inform es in ternacionales de im portación y exportación de su s ta n c ia s  

contro ladas, que las em presas dejen constanc ia  de la finalización de la

operación;-------------------------------------------------------------------------------------------

CONSIDERANDO: que la actualización  de la norm ativa contribuye a  

perm itir u n  m ayor y m ás fluido relacionam iento  en tre  los países; 

ATENTO: a  lo p recedentem ente  expuesto  y a  lo establecido en la Ley N° 

9 .202, de 12 de enero de 1934, Decreto Ley N° 14.294, de 31 octubre  de 

1974, Decreto N° 4 5 4 /9 7 6 , de 20 de julio  de 1976, Decreto N° 2 8 2 /0 2 0  

de 5 de octubre de 2020 ;----------------------------------------------------------------------

i a  - \ -7 ^ 0 /



EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

Artículo l c

Artículo 2 o.-

ac tuando  en Consejo de M inistros 

DECRETA:

Sustitúyese el artículo 39 del Decreto N° 4 5 4 /9 7 6 , de 

20 de julio  de 1976, en la redacción dad a  por el 

artículo 11 del Decreto 2 8 2 /0 2 0 , de 5 de octubre  de 

2020, el que quedará  redactado de la siguiente forma: 

"Realizada la im portación o exportación, la Dirección 

Nacional de A duanas pondrá  a  disposición del 

Ministerio de Salud Pública a  través de su  sistem a 

inform ático, los siguientes datos: fecha de la 

operación ad u an era , can tidad  d espachada  y núm ero  

de docum ento único aduanero  respecto de cada

certificado emitido por dicho M inisterio.--------------------

En caso de haberse  tram itado  en form a electrónica a  

través de la V entanilla Ú nica de Comercio Exterior, el 

D irector Técnico de la em presa  exportadora o 

im portadora, dentro  de los 15 d ías de cum plida o 

den tro  de los 15 d ías de vencida la au torización 

correspondiente, a sen ta rá  u n  cum plim iento 

electrónico en la V entanilla Única de Comercio 

Exterior, conteniendo la siguiente inform ación: fecha 

y can tidad  d espachada  y el núm ero  de perm iso 

correspondiente otorgado por la División S u stan c ias

C ontroladas del M inisterio de Salud Pública".-------------

C om uniqúese.-----------

Decreto Interno N°
Decreto Poder Ejecutivo N° 
Ref.: 1 2 /0 0 1 /3 /3 5 6 4 /2 0 2 3  
/a a /m jb

a d e s a l u d ^ ublica



Q /í{ y ¿ ^ tiú ^ e ^ u >  </& (S a /tu ¿  í!fia Á /¿ c a

SA NDRA ^0

LUCIA ETCHEVERRY

FERNANDA CARDONA


